

# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成19年1月30日

上場会社名 株式会社 関電工

(コード番号：1942 東証第1部)

(URL http://www.kandenko.co.jp/)

代表者 取締役社長 山口 学  
問合せ先責任者 総務部長 松本 康憲

TEL (03) 4431 - 2111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有  
(内容) 法人税等の計算は簡便法を採用しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有  
(内容) 連結(新規) 1社 (除外) 1社 持分法(新規) 1社 (除外) 1社

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	296,467	—	3,313	—	4,033	—	3,728	—
18年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)18年3月期	436,979		10,741		11,415		8,408	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	18.21	—
18年3月期第3四半期	—	—
(参考)18年3月期	40.32	—

(注) 当第3四半期は四半期の経営成績(連結)開示の初年度であるため、前年同四半期の業績及び増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社は工事完成基準により売上高を計上しており、完成する請負工事が多い第4四半期に売上高の計上が比較的集中します。一方、販売費及び一般管理費などの費用は四半期ごと概ね均等に計上されることから、第3四半期は売上高に対する費用負担が概ね大きくなる傾向にあります。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	357,455	178,926	49.6	866.22
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	356,277	176,495	49.5	861.20

(注) 当第3四半期は四半期の財政状態(連結)開示の初年度であるため、前年同四半期の数値は記載しておりません。

また、(参考)18年3月期は、前期決算短信の総資産、株主資本、株主資本比率、1株当たり株主資本を記載しております。

## [参考]

### 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	452,500	4,300	4,100

1株当たり予想当期純利益(通期) 20円 03銭

[業績予想に関する定性的情報等]

上記数値は、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」の通りであります。

なお、予想数値は、発表日現在において想定される経済情勢や市場動向などを前提としたものであり、今後の様々な要因によって、実際の業績は予想値と異なる結果となる可能性があります。

## [ 添 付 資 料 ]

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)		比較増減(△) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
I 流動資産					
1 現金預金	25,823		36,660		△10,836
2 受取手形・ 完成工事未収入金等	62,520		83,811		△21,290
3 有価証券	12,497		11,602		895
4 未成工事支出金	74,563		44,654		29,909
5 その他たな卸資産	10,866		7,278		3,588
6 その他	12,869		13,330		△461
貸倒引当金	△883		△897		13
流動資産合計	198,257	55.5	196,440	55.1	1,817
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 土地	56,576		56,408		168
(2) その他	32,827		34,052		△1,224
有形固定資産計	89,404		90,460		△1,056
2 無形固定資産	2,102		2,007		95
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	55,301		56,243		△941
(2) その他	17,011		16,622		389
貸倒引当金	△4,622		△5,496		874
投資その他の資産計	67,691		67,369		321
固定資産合計	159,197	44.5	159,837	44.9	△639
資産合計	357,455	100	356,277	100	1,178

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)		比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
I 流動負債					
1 支払手形・工事未払金等	68,969		73,452		△4,482
2 短期借入金	9,416		7,911		1,505
3 未成工事受入金	32,480		27,408		5,071
4 完成工事補償引当金	439		430		9
5 工事損失引当金	2,956		396		2,559
6 その他	10,715		12,444		△1,729
流動負債合計	124,976	34.9	122,043	34.3	2,933
II 固定負債					
1 長期借入金	300		525		△225
2 退職給付引当金	40,917		43,251		△2,333
3 役員退職慰労引当金	1,338		1,348		△9
4 その他	10,995		11,006		△11
固定負債合計	53,551	15.0	56,131	15.7	△2,579
負債合計	178,528	49.9	178,174	50.0	353
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	10,264	2.9	10,264	2.9	—
2 資本剰余金	6,424	1.8	6,424	1.8	0
3 利益剰余金	150,394	42.1	149,255	41.9	1,138
4 自己株式	△308	△0.1	△265	△0.1	△43
株主資本合計	166,775	46.7	165,678	46.5	1,096
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	18,217	5.1	18,467	5.1	△249
2 土地再評価差額金	△7,667	△2.1	△7,650	△2.1	△17
評価・換算差額等合計	10,550	3.0	10,816	3.0	△266
III 少数株主持分	1,601	0.4	1,607	0.5	△5
純資産合計	178,926	50.1	178,102	50.0	824
負債純資産合計	357,455	100	356,277	100	1,178

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
I 完成工事高	296,467	100	436,979	100
II 完成工事原価	276,825	93.4	403,582	92.4
完成工事総利益	19,642	6.6	33,397	7.6
III 販売費及び一般管理費	16,329	5.5	22,656	5.2
営業利益	3,313	1.1	10,741	2.5
IV 営業外収益	879	0.3	1,027	0.2
V 営業外費用	159	0.1	353	0.1
経常利益	4,033	1.4	11,415	2.6
VI 特別利益	1,082	0.4	568	0.1
VII 特別損失	30	0.0	553	0.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	5,085	1.7	11,430	2.6
法人税、住民税及び事業税	1,357	0.5	2,986	0.7
少数株主利益	—	—	35	0.0
少数株主損失	0	0.0	—	—
四半期(当期)純利益	3,728	1.3	8,408	1.9

## 〔参考資料〕

## 第3四半期個別業績の概況

## (1) 個別受注実績 (百万円未満切捨て)

	受注高	
	百万円	%
19年3月期第3四半期	325,180	3.6
18年3月期第3四半期	314,024	7.6

(注) パーセント表示は、前年同四半期増減率を示す。

## (2) 工事種別新規受注高 (単位：百万円・%)

	19年3月期第3四半期 (H18・4・1～H18・12・31)		18年3月期第3四半期 (H17・4・1～H17・12・31)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
屋内線・環境設備工事	141,963	43.7	138,869	44.2	3,093	2.2
情報通信工事	33,581	10.3	32,145	10.2	1,436	4.5
配電線工事	127,937	39.3	121,086	38.6	6,851	5.7
工務関係工事	21,698	6.7	21,923	7.0	△225	△1.0
計	325,180	100.0	314,024	100.0	11,156	3.6

## (3) 得意先別新規受注高 (単位：百万円・%)

	19年3月期第3四半期 (H18・4・1～H18・12・31)		18年3月期第3四半期 (H17・4・1～H17・12・31)		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
東京電力	152,969	47.0	147,620	47.0	5,349	3.6
一般得意先	172,211	53.0	166,404	53.0	5,807	3.5
計	325,180	100.0	314,024	100.0	11,156	3.6

## 平成19年3月期の個別業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	新規受注高	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通期	450,000	437,500	3,500	3,600

## 〔個別受注予想に関する定性的情報等〕

上記数値は、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」の通りであります。

なお、予想数値は、発表日現在において想定される経済情勢や市場動向などを前提としたものであり、今後の様々な要因によって、実際の業績は予想値と異なる結果となる可能性があります。

## (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前事業年度末 (平成18年3月31日)		比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
I 流動資産					
1 現金預金	20,167		31,601		△11,433
2 受取手形	10,790		10,493		297
3 完成工事未収入金	49,794		71,758		△21,963
4 有価証券	12,497		11,602		895
5 未成工事支出金	73,432		44,288		29,144
6 材料貯蔵品	7,402		4,310		3,092
7 その他	11,738		12,322		△583
貸倒引当金	△785		△823		37
流動資産合計	185,038	54.7	185,553	54.6	△514
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 土地	55,338		55,385		△47
(2) その他	27,188		29,088		△1,899
有形固定資産計	82,526		84,474		△1,947
2 無形固定資産	2,050		1,980		69
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	57,583		57,651		△67
(2) その他	15,231		14,942		289
貸倒引当金	△4,202		△4,999		796
投資その他の資産計	68,612		67,594		1,018
固定資産合計	153,189	45.3	154,049	45.4	△859
資産合計	338,228	100	339,602	100	△1,374

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前事業年度末 (平成18年3月31日)		比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
I 流動負債					
1 支払手形	4,818		4,473		345
2 工事未払金	62,532		66,857		△4,324
3 短期借入金	6,300		5,700		600
4 未成工事受入金	31,451		27,065		4,385
5 完成工事補償引当金	436		426		10
6 工事損失引当金	2,956		396		2,559
7 その他	7,996		10,767		△2,771
流動負債合計	116,490	34.4	115,686	34.1	804
II 固定負債					
1 長期借入金	300		400		△100
2 退職給付引当金	39,570		42,161		△2,590
3 役員退職慰労引当金	1,215		1,230		△14
4 その他	9,811		9,831		△19
固定負債合計	50,897	15.1	53,622	15.8	△2,724
負債合計	167,388	49.5	169,309	49.9	△1,920
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	10,264	3.0	10,264	3.0	—
2 資本剰余金	6,244	1.8	6,244	1.8	0
3 利益剰余金	144,137	42.6	143,285	42.2	852
4 自己株式	△308	△0.1	△265	△0.1	△43
株主資本合計	160,338	47.4	159,529	47.0	809
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	18,168	5.4	18,414	5.4	△246
2 土地再評価差額金	△7,667	△2.3	△7,650	△2.3	△17
評価・換算差額等合計	10,500	3.1	10,764	3.1	△263
純資産合計	170,839	50.5	170,293	50.1	546
負債純資産合計	338,228	100	339,602	100	△1,374

## (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
I 完成工事高	286,218	100	426,381	100
II 完成工事原価	267,863	93.6	394,546	92.5
完成工事総利益	18,355	6.4	31,835	7.5
III 販売費及び一般管理費	15,964	5.6	22,348	5.2
営業利益	2,390	0.8	9,486	2.2
IV 営業外収益	1,027	0.4	1,189	0.3
V 営業外費用	157	0.1	313	0.1
経常利益	3,260	1.1	10,363	2.4
VI 特別利益	1,089	0.4	534	0.1
VII 特別損失	30	0.0	542	0.1
税引前四半期(当期) 純利益	4,319	1.5	10,355	2.4
法人税、住民税及び事業税	877	0.3	2,101	0.5
四半期(当期)純利益	3,442	1.2	8,253	1.9